emite la Resolución que declara a la Persona Natural beneficiaria y/o los recursos 

disponibles; 

Que, el numeral VI de las Bases del ‘Estímulo a la Promoción Internacional - 

2025’, establece que se otorgarán estímulos económicos, por la suma total máxima de 

S/ 589 485,00 (Quinientos ochenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y cinco y 00/100 

Soles) a las personas naturales que sean declaradas beneficiarias en el año hasta 

agotar la mencionada suma; 

Que, en el mismo numeral se indica que el monto máximo a solicitar, se 

establece de acuerdo al territorio o modalidad en que se desarrolla el evento vinculado

[...]

de una persona, obra culminada, proyecto de obra u homenaje; 

Territorio/ Modalidad  

Festivales, Mercados, Premios y Espacios de formación 
(Laboratorios, Talents u otros) 

Presencial Virtual 

Sudamérica, Centroamérica, 
México y el Caribe 

Hasta S/ 6,000.00 (seis mil y 00/100 Soles) 

Hasta S/ 3,500.00 
(tres mil quinientos y 
00/100 Soles) 

Estados Unidos de América y 
Canadá 

Hasta S/ 10,000.00 (diez mil y 00/100 Soles) 

Resto del mundo 
Hasta S/ 15,000.00 (quince mil y 00/100 
Soles) 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

[...]

verifica que es festival integrante de la lista de eventos priorizados para el año 2025; y 

que cumple con todos los requisitos para ser declarado beneficiario, solicitando se 

emita la correspondiente resolución directoral; 

Que, en ese sentido, la solicitud presentada por la postulante asciende a S/ 9 

626,88 (Nueve mil seiscientos veintiséis con 88/100 soles), monto que se encuentra 

dentro de lo establecido en las Bases, por tratarse de un evento desarrollado de 

manera presencial en España (territorio: Resto del mundo);   

Que, de un monto disponible de S/ 273 888,52 (Doscientos setenta y tres mil 

ochocientos ochenta y ocho con 52/100 soles), considerando la entrega de S/ 9 

626,88 (Nueve mil seiscientos veintiséis con 88/100 soles), a la presente postulación 

beneficiaria, quedará un saldo de S/ 264 261,64 (Doscientos sesenta y cuatro mil 

doscientos sesenta y uno con 64/100 soles), para los siguientes beneficiarios; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 

Promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, y su reglamento, aprobado por

[...]

INTERNACIONAL 
VINCULADO A LA 

POSTULACIÓN 

MONTO 
DEL 

ESTÍMUL
O 

JIMENA 
ALESSANDR 
A HOSPINA 

ARANGUREN 
(46808580) 

LIMA VACAS 
FESTIVAL DE 

MÁLAGA 

S/ 9 
626.88 

Artículo Segundo. - DECLARAR disponible el monto ascendente a  S/ 264 

261,64 (Doscientos sesenta y cuatro mil doscientos sesenta y uno con 64/100 soles), 

conforme a lo establecido en las Bases, pudiendo utilizarse para el otorgamiento de 

Estímulos Económicos en el marco del ‘Plan de Estímulos Económicos para el 

fomento de la Actividad Cinematográfica y Audiovisual 2025’. 

Artículo Tercero.